348. Vid el núm. 6 de la sección IV del presente estudio.

349. *A. H. D. E.*, XIV, pág. 572. Fuero de Aquasubterra y Valleluengo de 1237.

350. *Santillana del Mar*, pág. 72, doc. núm. LVIII de 1 de marzo de 1084: «...Et ecce nos omnes viros atque mulieres de Concilio de Pielagos atque de Salceto tam Infançones quam et alii plures... sic tradimus corpus et animas nostras a Deo et a regula Sancti Vincentii... Nos quidem... pactum testamentum facimus sicuti et fecimus coram Deo et Sancti Vincentii ad tibi patrono et magistro nostro Donno Petro et de omnes facultates nostrae id est...»

351. *Oña*, págs. 175-82, doc. núm. 146: «...Et nos predictum concilium de Cordovilla... pro consilio Paschalis Burgensi episcopi, tradimus et offerimus corpora nostra similiter cum Sancta Eulalia ecclesia nostra, ecclesia Sancte Eugenie et tibi Lezenio abbati una cum sociis tuis qui tecum vitam

Alguna vez se llegó a más, previéndose la posibilidad de que cualquiera de los habitantes de la villa que se encontrara en determinadas circunstancias fuera atendido por la iglesia en sus necesidades materiales. Así se conviene, en 1190 entre Santa María de Piasca y el concejo de Cambarco, estableciéndose que, en tal caso, el individuo en cuestión acudirá al monasterio con todos sus bienes y habrá de ser allí recibido ³⁵².

Las circunstancias en las cuales se considera que el vecino de Cambarco tenía derecho a ser acogido por los monjes debían ser, naturalmente, graves. Habría de encontrarse en situación de apurada necesidad por causa de vejez, pobreza, «uel propter inimiciam». Los dos primeros motivos son muy frecuentes, según hemos podido comprobar, pero el tercero parecerá tal vez más extraño. Se llamaba *inimicitia*, como es sabido, al estado de indefensión jurídica en que venía a encontrarse el autor de ciertos delitos frente al lesionado y su parentela y que hacía lícitas las actuaciones de éstos para vengar la injuria recibida, pudiendo llegar incluso, legalmente, a darle muerte ³⁵³. En este trance

Sancta gerunt, cum decimis et primiciis et cum omnibus rebus ecclesie pertinentibus, ut post transitum nostrum in cimiterio Sancte Eugenie habemus participacionem et sepulturam... Ego Lezenius abbas ac presbiter Sancte Eugenie, una cum Paschali Burgensi episcopo et cum clericis et fratribus meis... hodie suscepimus vos concilium de Cordovilla in nostro consorcio, scilicet ieiuniis, in helemisinis et in oracionibus nostris, pro honore et voto quod vos concilium de Cordovilla traditis domui Sancte Eugenie. Idcirco ego Lezenius abbas, una cum presule Paschali Burgensi episcopo et cum fratribus meis, do vobis concilio de Cordovilla cimiterium Sancte Eugenie, ut habeatis sepulturam in eo tam viri quam mulieres, tam magni quam parvi, usque in perpetuum...»